
 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスをご利用いただいている皆様、お世話になっている関連事

業所の皆様、2021 年度もよろしくお願いいたします。昨年度末から 1年余り、新型コロナウィルス感

染症流行が収束に至らない情勢の中、サンアリスでは感染症対策を強化し、ご利用定員を通常よりも縮小

して運営を継続しています。感染症対策強化に伴い、ご利用に際して、多大なご不便、お手数をお掛けし

ていますが、ご理解、ご協力を賜りますようお願い致します。 

本年度もデイケア・サンアリスは、地域で唯一の医療保険適用の認知症専門デイケアとして、より

専門的で質の高いケアを提供することを目指して、ご家族様、地域の支援者の皆様との連携を大切に

していきたいと考えています。引き続き、よろしくお願いいたします。 

新規のご利用やご利用追加のご相談については随時承っています。お住まいの地域等により、ご案内可

能な曜日が異なりますので、空き状況についてはサンアリスまでお気軽にお問い合わせ下さい。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１ 新年度のご挨拶 

特定医療法人社団 鵬友会 横浜ほうゆう病院 

デイケア・サンアリス通信 
2021 年度春号（第 37 号） 

2021 年 5 月発行     

７つのご質問にお答えしながら、デイケア・サンアリスについてご紹介して参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

Ｑ１ デイケア・サンアリスの特色は？ 

医療保険適用の認知症専門デイケアです。当院の外来担当医と連携しながら、認知症に特化したケアおよ

びリハビリテーションを提供します。要介護認定を受けていない方、介護保険申請中の方もご利用可能で

す。また、介護保険サービスとの併用も可能です。 

Ｑ２ サービスを提供する時間、曜日は？ 

サービス提供時間は 9:00～15:30 です。（送迎時間は含まない）※ お住いの地域により送迎時間は異なります。 

月曜日～土曜日が運営日で、日曜日が定休日となっています。 

Ｑ３ 提供するサービスの内容は？ 

認知症の方に対するリハビリテーションとケアを提供します。運動、音楽、園芸、創作等の活動を通じた

作業療法中心です。入浴サービスを実施していないので、午前も午後も切れ目なく活動を提供しています。 

Ｑ４ どんな人が通っているの？ 

当院外来の診察の結果、認知症と診断を受けて、医師よりデイケアの指示箋が処方された方が通所してい

ます。重度の症状、著しい BPSD の方にも対応しています。送迎範囲は旭区・瀬谷区・泉区の一部です。 

Ｑ５ どんな人が働いているの？ 

 デイケア・サンアリスには 10 名の専従スタッフが勤務しています。 

看護師：5 名 作業療法士：2 名 精神保健福祉士：1 名 ケアワーカー：2 名 （2021 年 4 月 1 日現在） 

Ｑ６ 利用するための手続きは？ 

 新規ご利用をお考えの方はお電話でご相談下さい。ご利用相談および施設見学は随時承っています。デイ

ケアご利用の際には、当院の外来受診が必要となりますので、受診日程などを調整させていただきます。 

Ｑ７ 利用料金はどうなっているの？ 

医療保険適用なので保険負担の割合によって異なります。 （1 割負担の方の場合）\1360/日 

 ※自立支援医療や重度医療証、特定医療費（指定難病）受給者証など、公的な医療費減免の制度の利用も可能です。 

 

２ デイケア・サンアリスについてのＱ＆Ａ 

     



 

当院外来では、皆様に安心して受診していただけるよう、感染症予防対策を行い診療しています。ま

た、デイケアにおいても感染対策の強化に日々取り組みながら、ご利用いただいています。 

これに伴い、健康保険法の規定により「医科外来等感染症対策実施加算」を 4月 1 日～9月 30 日まで

算定いたします。上記期間は、外来受診時の窓口でのお会計、デイケアのご利用料金が、従来と変わる場

合がありますのでご了承下さい。 
 

期間内のデイケア利用料金 

1 割負担の方 ￥1360 → ￥1370 （ご利用 1 年以上の方は￥50 減額となります） 

※自立支援医療の月額自己負担上限の適用を受けている方の自己負担金額は変わりません。 
 

ご不明な点がありましたら、横浜ほうゆう病院受付またはサンアリスまでお問い合わせ下さい。 

～ 節分！サンアリスで鬼退治！ ～ 

「鬼退治ボーリングゲーム」で点数を競っていただいた後は、恒例のスタッフ扮する鬼が今年も登場！「鬼退治玉入れゲーム」

で賑やかな時間を過ごしていただきました！ 

   

～ ひな祭り ～ 

「ひな祭り絵合わせゲーム」と歌、特製の

おやつで季節を感じていただきました。 

 

 

～ 春の風船バレー大会 ～ 

「チーム対抗風船バレー」は予想以上に

白熱し、とても盛り上がりました！ 

 

 

～青空体操 ～ 

サンアリスの駐車場に椅子を並べて、春

の日差しの下で体を動かしました。 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 横浜ほうゆう病院 デイケア・サンアリス  045-360-7201 

３ 医科外来等感染症対策実施加算の算定について 

４ サンアリス フォトアルバム  ～ 春の行事の風景 ～ 

※掲載させていただいている写真の使用に関しては、デイケア利用者様およびご家族様のご承諾をいただいています。 

デイケア・サンアリス通信の次号（夏号）は、8 月頃の発行を予定しています。本通信についてのお問い合わせ・ご意見・ご
要望等は、横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスまでお願いします。 


